
SRES. DE:

DE: DPTO. DE ADQUISICIONES

ASUNTO: RESPUESTA A CONSULTA 3 A 7) – L.P. N.º 07/23 “SUMINISTRO DE INSUMOS DE LABORATORIO, PARA LAS UNIDADES EJECUTORAS DE A.S.S.E.”

FECHA: 2 DE MARZO DE 2023

En el marco de la L.P. N.º 07/23 “Suministro de Insumos de Laboratorio, para las Unidades Ejecutoras de A.S.S.E.”, se remite para conocimiento y consideración Respuesta a Consulta 3 a 7) realizada por una firma interesada.

CONSULTA 3)

- PREGUNTA

De un tiempo a la fecha, el MSP ya no emite mas certificados negativos. Es decir, únicamente los expide al momento de la importación del producto si se le requiere/solicita (puede que no se lo requiera) al despachante. En ese momento se expide un VUCE por el producto. Pero no es a solicitud en cualquier momento, o por sola voluntad de acceder a ese VUCE.

Por este motivo solicitamos se nos indique que otro documento presentar, ya que no hay un documento actualmente que oficie como NEGATIVO porque no se emiten mas

- PENDIENTE

CONSULTA 4)

- PREGUNTA

Consultamos por el punto 5- ACTUALIZACIÓN DE PRECIOS

Donde establece lo siguiente: “ la actualización de precios será de 50% de la variación del dólar interbancario vendedor y se realizará en Enero de cada año,...”.

Agradecemos, nos informen si es correcto dicho texto.

Motiva esta consulta, el poder ajustar el cálculo de los precios a ofrecer, teniendo en cuenta posibles prórrogas por hasta 4 años, ya que se establece un ajuste de precios tomando sólo el valor del dólar americano y sólo en el 50% de su variación interanual, como actualización posible de los precios ofrecidos.

- RESPUESTA:

Se mantiene el ajuste previsto en el pliego particular.

CONSULTA 5)

- PREGUNTA

El ítem N° 276- tubo de vidrio pyrex si el tamaño del tubo es de 10 cm o es 10 mm de longitud ?

- RESPUESTA:

El tamaño correcto es 10 mm diametro x 80 mm de longitud

CONSULTA 6)

- PREGUNTA

- a) ¿Las cantidades adjudicadas de cada ítem a cada empresa, se comprarán efectivamente en el plazo de validez del contrato (1 año)? La pregunta la realizamos a los efectos de saber si podremos prever el stock suficiente para cumplir con las entregas.
- b) Se puede cotizar una cantidad diferente a las solicitadas? Hay artículos que por su presentación no permite la cantidad exacta que solicitan, habría que cotizar de más o de menos, dependiendo del caso.

- RESPUESTA:

- a) Las cantidades totales estimadas son hasta, dentro del período de contrato.
- b) En esos casos los oferentes deberán cotizar de menos, siendo las cantidades lo más aproximadas a la demanda solicitada.

CONSULTA 7)

- PREGUNTA

- a) Cual es el monto máximo establecido para las Licitaciones Abreviadas?
- b) Por que período debo hacer el depósito de garantía?

- c) A quien va dirigido dicho depósito?
- d) Donde se tiene que presentar y en qué horario?

- **RESPUESTA:**

- a) Monto máximo para Licitación Abreviada hasta el 31/12/23 es \$ 11,944,000
- b) Remítase a numeral 12) Garantías del Pliego Particular de Condiciones
- c) Asse N.º Cuenta Pesos Uruguayos 001561182-00105
- d) Remítase al numeral 7,2 "Documentos a Presentar" Literal g - Pliego Particular de Condiciones.


Andrea Pías
Directora
División Adquisiciones
A.S.S.E.


A.E. Javier Ipar
Coordinador Técnico
Dirección Recursos Materiales
A.S.S.E. - UCA